
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

31.03.2023 г. № 9/1-п                                                                           п. Большаковка 
 

Об утверждении комплексного плана организационно-технических мероприятий 

Большаковского сельского поселения по предупреждению и ликвидации лесных, 

ландшафтных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с ними в 

весенне-летний пожароопасный период 2023г. 

 

В соответствии с Федеральными законами: от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.94 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Большаковского 

сельского поселения Любинского муниципального района Омской области, 

Администрация Большаковского сельского поселения, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Определить пожароопасный период на территории населенных пунктов 

Большаковского сельского поселения с 15.04.2023 года по 30.10.2023 года. 

 

2.Утвердить состав оперативной группы согласно Приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

 

3.Утвердить комплексный план организационно-технических мероприятий по 

предупреждению и ликвидации лесных, ландшафтных пожаров и возможных 

чрезвычайных ситуаций, в весенне-летний пожароопасный период 2023г. 

согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению. 

 

4.Рекомендовать руководителям хозяйства, предприятий и организаций всех форм 

собственности, а также муниципальных учреждений, расположенных на 

территории сельского поселения, в срок до 15 апреля 2023 года принять меры к 

выполнению комплексного плана организационно-технических мероприятий по 

предупреждению и ликвидации пожаров. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Егорову 

О.А. 

 

 

Глава Большаковского сельского поселения                                      О.Г. Канакова 
 



Приложение№1 

к постановлению Администрации 

Большаковского сельского поселения 

от 31.03.202 3г.№ 9/1-п 
 

 

СОСТАВ 

Оперативной группы 

 

№ пп Фамилия, имя, отчество место работы 

1 Канакова Ольга Геннадьевна Глава Большаковского сельского 

поселения 

т.89507893718 

2 Франк Александр Викторович Участковый уполномоченный ОМВД 

по Омской области в Любинском 

районе (по согласованию) 

т. 89507894539 

3 Кноль Сергей Давыдович Водитель администрации 

Большаковского сельского поселения 

т. 89059233298 

4 Егорова Ольга Александровна Инспектор администрации сельского 

поселения 

т.89514222985 

5 Петроченко Михаил 

Александрович 

ИП Петроченко М.А. (по 

согласованию), т.89039833599 

6 Землянский Николай 

Николаевич 

Член рабочей группы, РКО МБОУ 

"Большаковская СОШ", Командир 

ДПД (по согласованию), 

т.89045843881 

7 Ивлева Ольга Владимировна Член рабочей группы, староста д. 

Большая Окуневка, пенсионерка (по 

согласованию), т. 895079997410 

8 Мироненко Марина Петровна Член рабочей группы, староста д. 

Тарлык, библиотекарь(по 

согласованию) 

т. 89503316157 

9 Батищев Николай 

Александрович 

Член рабочей группы, ИП Глава КФХ 

(по согласованию), т. 89507894409 

 

 

 
 



 Приложение №2 к 

Постановлению Администрации 

Большаковского сельского поселения 

от 31.03.2023г. № 9/1-п 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

организационно-технических мероприятий Большаковского сельского поселения Любинского муниципального 

района Омской области по предупреждению и ликвидации лесных, ландшафтных пожаров и возможных 

чрезвычайных ситуаций, связанных с ними в весенне-летний пожароопасный период 

2023 года 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

Отм.  

о 

вып. 
 

I. Основные организационные мероприятия 
 

1.  Уточнить расчет сил и средств по Большаковскому сельскому 

поселению для выполнения работ по ликвидации лесных 

пожаров. 

до 07.04.23 г.  Комиссия по предупреждению и  

ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

Большаковского сельского поселения  

 

2.  Откорректировать планы действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера Большаковского сельского поселения, в части 

касающейся лесостепных пожаров и план привлечения сил и 

средств по тушению пожаров. 

до 07.04.23 г.  Комиссия по предупреждению и  

ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

Большаковского сельского поселения  

 

3.  Уточнить резервы финансовых и материальных ресурсов на 

ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций и для 

первоочередного жизнеобеспечения населения.  

до 07.04.23 г.  Глава Большаковского сельского поселения   

 4. Подготовить Карту полей (с указанием собственников) 

прилегающих к лесному фонду) 

До 17.04.2023г. Администрация Большаковского сельского 

поселения 

 

5. Разработать тематику и подготовить памятки по вопросам 

разъяснения населению правил пожарной безопасности при 

посещении лесов, для населения сельского поселения 

до 17.04.23 г. Оперативная группа по ГО ЧС и ПБ сельского 

поселения 

Глава Большаковского сельского поселения 

 

6. Создать оперативную группу сельского поселения по 

ликвидации последствий ЧС, обусловленных лесостепными 

пожарами. 

до 01.04.23 г.  Глава Большаковского сельского поселения  

7. Организация работы мобильных групп для локализации и до 08.04.23 г. Глава Большаковского сельского поселения  



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

Отм.  

о 

вып. 

ликвидации возгораний на начальной стадии с целью 

предотвращения возгораний в населенных пунктах  

 

8. Определить в каждом населенном пункте ответственных за 

проверку достоверности термических точек. 

до 01.04.23 г. Глава Большаковского сельского поселения 

 

 

9. Провести проверку системы оповещения населения и 

организаций, расположенных на территории Большаковского 

сельского поселения при угрозе или возникновении ЧС в 

пожароопасный сезон. Довести до сведения каждого жителя 

сигналы об экстренной эвакуации и порядок действия по ним. 

до 01.04.23 г. Оперативная группа по ГО ЧС и ПБ сельского 

поселения 

Глава Большаковского сельского поселения 

 

10, Организовать проведение сходов граждан в населенных пунктах, 

расположенных в лесной зоне, по разъяснению требований 

пожарной безопасности. 

до 10.04.23г. Глава Большаковского сельского поселения 

 

 

 11. -очистить территории, прилегающие к жилым домам от горючих 

отходов и мусора; 

-установить у каждого жилого строения емкость (бочку) с водой; 

-запретить сжигание мусора, разведение костров на 

приусадебных участках жилых домов, на территориях, 

прилегающих к общественным зданиям, объектам 

промышленного и сельскохозяйственного назначения 

проведение огневых и других пожароопасных работ без 

получения допуска (разрешения) в установленном порядке 

до 19.04.23г. Глава Большаковского сельского поселения 

Население, проживающее на территории 

сельского поселения, руководители организаций 

и предприятий, расположенных на территории 

сельского поселения 

 

12. Проведение поверок готовности населенных пунктов сельского 

поселения к пожароопасному сезону, с рассмотрением 

результатов на заседаниях КЧС сельского поселения 

до 20.04.23 г. Глава Большаковского сельского поселения 

КЧС сельского поселения 

 

13. Провести заседание КЧС и ПБ поселения по вопросу подготовки 

и проведения привентивных мероприятий в населенных пунктах, 

проведения опашки полей, разработке мероприятий по контролю 

за запретами сельхозпалов и недопущения перехода огня на 

лесные массивы в 2023г. инструктаж по мерам соблюдения 

пожарной безопасности в быту и в лесных массивах с 

работниками организаций, учреждений и ИП расположенными 

на территории сельского поселения 

до 07.04.23г. Комиссия по предупреждению и  

ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

Большаковского сельского поселения  

 

14. Организовать в образовательных учреждениях разъяснительную 

работу среди учащихся о бережном отношении к лесу, 

соблюдения правил противопожарной безопасности. 

до начала 

пожароопасного 

сезона 

Директор МБОУ «Большаковская СОШ», Глава 

Большаковского сельского поселения 

 

 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

Отм.  

о 

вып. 

II. Основные мероприятия по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС и 

контрольно-надзорные мероприятия 
 

1. Смотр готовности сил и средств    

 Принять меры по приведению техники всех видов 

противопожарной охраны в исправное состояние и обеспечению 

ГСМ. 

До 17.04.23 г. 

Глава Большаковского сельского поселения, ИП 

Петроченко М.А., ИП Глава КФХ Батищев Н.А., 

ДПК  п. Большаковка (Землянский Н.Н.) 

 

Выполнить противопожарные мероприятия в населенных 

пунктах сельского поселения: 

- провести устройство минерализованных полос, очистку 

территории от сорняков; 

- проверить наличие проездов (подъездов)к зданиям, 

сооружениям, к естественным и искусственным 

водоисточникам; 

- провести опашку населенных пунктов; 

-организовать очистку территорий подведомственных 

предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и 

мусора и вывоз его в места утилизации; 

-принять меры к приведению в работоспособное состояние 

источников наружного и внутреннего противопожарного 

водоснабжения; 

 

До 17.04.23 г. 

 

Глава Большаковского сельского поселения, 

ИП Глава КФХ Батищев Н.А. 

 

Закрепить на пожароопасный сезон в населенных пунктах 

сельского поселения, объектах экономики, примыкающих к 

лесным массивам, приспособленную технику для целей 

пожаротушения. Закрепить за каждым двором ёмкости с водой и  

противопожарным инвентарём. 

 

 

До 20.04.23 г.,  

Оперативная группа по ГО ЧС и ПБ сельского 

поселения 

Глава Большаковского сельского поселения 

 

2. 

Подготовить пункт временного размещения пострадавшего 

населения. 

Подготовить медицинские учреждения к приему и оказанию 

специализированной помощи пострадавшим. 

до 28.04.23 г. 

 

Глава Большаковского сельского поселения 

Главный врач БУЗ ООО«Любинская ЦРБ» 

 

3. 

Организовать проведение мероприятий по первоочередному 

обеспечению населенных пунктов, попадающих в зоны риска 

возникновения пожаров: 

- гарантированной связью; 

- запасами воды и пожарного инвентаря с его подворным 

 

до 07.04.23 г. 

Оперативная группа по ГО ЧС и ПБ сельского 

поселения 

Глава Большаковского сельского поселения 

 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

Отм.  

о 

вып. 

распределением. 

III. Основные инженерно-технические мероприятия по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 

 

1. Представление информации в ЕДДС Любинского 

муниципального района о прохождении пожароопасного 

периода на территории Большаковского сельского поселения 

Ежедневно с 

начала 

пожароопасного 

сезона 

Оперативная группа по ГО ЧС и ПБ сельского 

поселения 

Глава Большаковского сельского поселения 

 

2. Разработка, утверждение и предоставление в сканированном 

виде комплексных планов организационно-технических 

мероприятий поселения по предупреждению и ликвидации 

лесных пожаров и возможных ЧС, связанных с ними в весенний 

пожароопасный сезон 2023 г. 

До 01.04.202г. Администрация Большаковского сельского 

поселения 

 

3. Обеспечение регулярного информирования населения 

Большаковского сельского поселения по прохождению 

пожароопасного периода и правилах пожарной безопасности 

через средства массовой информации и на сходах граждан 

постоянно 

 

Оперативная группа по ГО ЧС и ПБ сельского 

поселения 

Глава Большаковского сельского поселения 

 

 

 

 


